苏法会〔2024〕25号

关于征集2025年度江苏省法学会法学研究
招标课题选题建议的通知

各设区市法学会，省法学会各研究会（研究中心），各有关单位：
为做好2025年度省法学会法学研究课题招标工作，现就公开征集课题选题建议有关事项通知如下：
1、 选题要求
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实习近平法治思想，全面贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，突出学习贯彻习近平总书记重要致信及中国法学会“九代会”精神，坚持用习近平法治思想引领法学理论研究，坚持学术价值与应用价值并重，强化问题导向和效果导向，紧扣建设更高水平平安江苏、法治江苏实践，积极回应人民群众新要求新期待，聚焦制约构建新发展格局和推动高质量发展的堵点问题、发展环境和民生领域的难点问题、有悖社会公平正义的焦点问题，提出具有战略性、指导性和现实性的选题建议，为中国式现代化江苏新实践贡献更多的法治力量。
二、选题重点
1. 深化习近平法治思想体系化、学理化研究阐释以及习近平法治思想在江苏实践的研究。
2. 围绕贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神对全面依法治省、推进法治江苏建设的新要求，开展中国式现代化江苏新实践和全面依法治省关系的研究。
3. 围绕法治护航新质生产力发展，加强科技创新立法、知识产权保护、产业平台管理、执法监督机制等领域相关问题研究。
4. 挖掘和阐发中华优秀传统法律文化的精神内涵，深化中华传统文化的整体性、系统性、集成化研究，加强江苏地域特色法治文化创造性转化、创新性发展研究，深入挖掘研究蕴含在楚汉、金陵、淮扬、吴等江苏传统文化中的法治元素、法治内涵，传承发扬党领导江苏人民在革命建设、改革开放等历史时期的法治建设成果。
5. 聚焦立法、执法、司法、守法涉及的重大理论和实践问题研究。
6. 坚持改革与法治统一，结合涉外法律服务高质量发展先导区建设，推动高水平对外开放相关法治理论和实践问题研究。
7. 紧扣更高水平的平安江苏、法治江苏建设，围绕刑满释放人员安置帮教、严重精神障碍患者管理救助、青少年犯罪综合治理等法治理论和实践问题研究。
8. 围绕坚持和发展新时代“枫桥经验”、社会治理创新、矛盾纠纷多元化解等问题研究。
9. 人民群众高度关注的法治理论和实践问题，如教育、劳动就业、社会医疗保障、社会救助、食品安全、医药卫生、环境保护、妇女儿童权益保护、信访工作法治化等领域的法治问题研究。
10. 围绕省委、省政府中心工作的其他法律问题和法治保障问题研究。
三、征集要求
1. 选题建议需明确提出具体题目，文字表述要科学、严谨、规范，一般不加副标题。
2. 鼓励报送直接服务法治实践、研究周期短、小而精的调研类课题选题建议。
3. 请各单位广泛发动驻苏高校法学院系、研究机构、实务部门等方面法学法律工作者，积极提出选题建议。鼓励支持法学法律工作者以个人名义提出选题建议。每个单位收集填报的选题建议应不少于3个。
4. 省法学会将组织专家对选题建议进行论证，确定2025年度课题指南，向全省公开招标。凡选题建议被列入课题指南的，同等条件下选题建议人优先立项。
5. 选题建议征集截止日期为2月28日。请各单位按要求填写《2025年度江苏省法学会课题选题建议表》，发送电子邮件至省法学会研究处，并扫描附件2中二维码填写选题建议相关信息。
联系人：毛晶，电话及传真：025－83392314，
电子邮箱：jssfxh@163.com。
附件：1. 2025年度江苏省法学会课题选题建议表
附件：2. 选题建议相关信息收集二维码

江苏省法学会
2025年2月13日

[bookmark: _GoBack]

抄报：中国法学会、省委政法委、派驻纪检监察组
江苏省法学会秘书处                 2025年2月13日印发

附件1
2025年度江苏省法学会课题选题建议表
	选题建议名　　称

	学科类别
（可跨学科）

	建议内容（包括选题价值、国内外研究现状、主要内容、研究要求等；也可只列出题目，不作进一步论证；题目数量不限。）

	建议单位名称/
建议人姓名、职务（职称 ）

	联系电话

附件2

[image: 2025年度江苏省法学会课题选题建议信息收集]
— 4 —
— 3 —
image1.png
2025FE TR FFRETEWNE

ISEeS